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“BOBURNOMA” ASARIDA QO‘LLANGAN HARBIY TERMINLAR 

 

S.Abdikunduzova  

FDU, o‘qituvchi 

 

Jahon tilshunosligida soha terminologiyasida kasbga oid til birliklari tushunchasi 

bilan bog‘liq leksik-semantik xususiyatlarni aniqlashga qaratilgan bir qator 

muammolar ilmiy tadqiqot obyekti bo‘lib kelmoqda. Bugungi kunga kelib, kasbiy soha 

tilini o‘rganish yangi bosqichga ko‘tarildi. 

Biroq, kasbiy sohaga oid til birliklarini mavzu bo‘yicha yoki boshqa kichik 

guruhlar asosida tasniflash tamoyillarini hamda ularga xos alohida tizimlararo 

munosabat turlarini aniqlash, shuningdek, ushbu til birliklarining o‘ziga xos 

funktsional xususiyatlarini belgilashga doir masalalar hanuz o‘z yechimini 

kutmoqda[1]. Shu nuqtai nazardan, ushbu sohada mustaqillikning dastlabki 

kunlaridanoq O‘zbekiston tilshunoslari zimmasiga kasbga oid til birliklarini o‘rganish 

va soha atamalarini tizimlashtirish, shuningdek, maxsus soha lug‘atlarini tuzish 

bo‘yicha bir qator vazifalar yuklatildi.H.Dаdаbоyevning “Eski о‘zbek tilidаgi hаrbiy 

leksikа” deb nоmlаngаn ilmiy ishidа hаrbiy istilоhlаr tizimi ilk bоr semаntik-

funksiоnаl, tаrixiy-etimоlоgik vа struktur-grаmmаtik nuqtаyi nаzаrdаn tаhlil qilingаn 

bо‘lib, о‘zbek tilshunоsligidа hаmdа turkоlоgiyаdа hаrbiy sоhа terminоlоgiyаsini 

о‘rgаnish uchun kаttа zаmin yаrаtdi. H.Dаdаbоyev hаmdа H.Yоdgоrоv 

hаmmuаllifligidаgi “О‘zbek hаrbiy terminоlоgiyаsi” nоmli о‘quv qо‘llаnmаsidа о‘zbek 

hаrbiy terminоlоgiyаsining sulоlаviy shаkllаnishi vа tаrаqqiyоt bоsqichlаri, xususаn, 

Kо‘k turk hоqоnligi, Qоrаxоniylаr, Xоrаzmshоhlаr, Temuriylаr, Shаybоniylаr, О‘rtа 

Оsiyо xоnliklаri, chоrizm, sоbiq shо‘rоlаr vа mustаqillik dаvri о‘zbek tili hаrbiy 

terminоlоgiyаsining shаkllаnishidа bоshqа tillаrning sаlmоqli о‘rni, istiqlоl yillаri 

о‘zbek hаrbiy terminоlоgiyаsidа yuz bergаn jаrаyоnlаr hаqidа mа’lumоt berilаdi[2]. 

Bizning ona zaminimizda milliy davlatchilik 3 ming yillik boy tarixga ega sanalsa, 

o‘sha davrlarda jamiyatning turli sohalari kabi harbiy sohasi san’at darajasida 

rivojlanish bosqichini bosib o‘tdi, bu jarayonda milliy tilning o‘rni beqiyos sanaladi. 

Bilamizki, bizning tariximiz uzoq o‘tmishga ega.                                                                              

Xususan, Zahiriddin Muhammad Boburning “Boburnoma” asarida   qo‘llangan harbiy 

terminlar ham tilimiz qanachalik boy va betakror ekanligini ko‘rsatadi. 

Quyida Fathiddin Ishoqovning “”Boburnoma” uchun qisqacha izohli lug‘at” 

asaridan olingan harbiy terminlarni ko‘rishimiz mumkin: 

Adavot – asbob va qurollar; “Bixar tarafidin Mustafo olot va adavotini mukammal 

va muhayyo qilib, urushg‘a mashg‘ul bo‘lg‘ay”. 

Alamdor – bayroqdor; “Bxira va Xushob o‘lturushluq bulujlarg‘a Haydar 

alamdorni yiborilib edi”. 

A’do – dushmanlar(birligi - aduv); “Kun tush bo‘la a’do mag‘lub va maqhur va 

ahibbo mubtahij va masrur bo‘ldilar”. 
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Bargustvondor – harbiy kishilar; “…bir navbat bir laku yigirma ming 

bargustvondor bila Hindustonga cherik tortibdur”. 

Baldayi mahfuza – himoya qilingan shahar. 

Bobur va boburiylar davrida harbiy faoliyat, jang usullarining xos shakllari amal 

qilgan. Bu, oʻz navbatida, muayyan harbiy atamalar tizimini shakllantirgan: cherig, 

lashkar (qoʻshin), xossa tobi(asosiyqism), boʻy(shaxsiy gvardiya, toʻlgʻama 

(otliqaskarlar),  tura  (odam boʻyiga barobar keladigan qalqon), otgʻuvchi (oʻqchi), 

sipoh (askar), moʻgʻulcha navkar (askar),argʻamchi (qoramol terisidantayyorlangan 

arqon), yayogʻ (piyoda). Mualliflarning taʼkidlashicha, Zahiriddin Muhammad 

Boburning son jihatdan katta boʻlmagan cherigida oʻt sochuvchi tufak//tufang, miltiq 

bilan qurollangan tufangandoz, miltiqchi va miltiq otquvchi deb ataladigan askarlar 

ham xizmat qilgan. Boburning Hindiston hukmdori Ibrohim sulton bilan 1526-yili 

Panipatda kechgan jangida tufangandozlarga odam boʻyibarobar tura hamda arqonlar 

bilan bir-biriga bogʻlangan 700 ta arava ortida joylashib, dushmanni va uning 

jangovarfillarini oʻqqa tutishdek muhim taktik vazifa yuklatilgan. Tufangandozlar 

shayboniylar va uch xonlik qoʻshinida ham faoliyat yuritgan. 

Ushbu maqolaning dolzarbligi shundaki, maxsus terminlar til lug‘atining eng 

jadal rivojlanayotgan qismi bo‘lib, zamonaviy jamiyatda juda muhim rol o‘ynaydi, 

bu “axborot” sifatida tavsiflanadi, shuningdek ilmiy asosga ega, fan, texnika, ishlab 

chiqarish va boshqa faoliyatning turli sohalariga ixtisoslashgan tadqiqot va 

olinganbilimlarda namoyon bo‘ladi. Har bir maxsus bilim yoki faoliyat sohasi o‘zining 

lingvistik apparatini rivojlantiradi, bu tushunchalarni nomlash va ularni tushunish, 

muloqot jarayonida ko‘rsatish maqsadlariga xizmat qiladi [4]. 

Maʼlumotlardan koʻrinib turibdiki, oʻzbek harbiy terminlar tizimining shakllanishi 

koʻhna tarixga borib taqaladi. Bunda,birinchidan, oʻzbek tilida qadimdan mavjud 

boʻlgan terminlarning keyingi davrlarda qoʻllanishda davometgani, ikkinchidan, yangi 

terminlarning yuzaga kelish jarayonlarini hisobga olish maqsadga muvofiq. 
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